UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Iohannis Scheffleri S. R. Eccl. Presbyteri Concilium
Tridentinvm antè Tridentinum**

Angelus <Silesius>

Nissæ, 1675

Articulus I. Traditiones Ecclesiasticas admitendas esse.

urn:nbn:de:hbz:466:1-42264

2.
CONCILII TRIDEN- str
tini antè Tridentinum qu
Articulus I. Su
Traditiones Ecclesiasticas ga
admitendas esse. sim
Verba Concilij. pra
Apostolicas & Ecclesiasticas tra- bu
ditiones, reliquasque ejusdem Ec- tem
clesiae observationes & Constituti- à S
ones, firmissime admitto, & am- ost
plector. po

Sanctus Dionys. Areopag. Eccl. re v
bier: c. 1. Quocirca Primi il. Ecc
li nostræ hierarchiæ duces , acqua
principes, &c. res Cœlestes par-nisi
tim scriptis partim non scriptis hia,
suis institutionibus ex sacro san- qui
Etis Legibus nobis tradiderunt. um
S. Fa.

Articulus Primus.

S. Fabianus Papa & Mart. Ep.

2. ad Episcop. Oriēt: Cura est ve-
stre solicitudini adhibenda, ut ea,
quæ sunt ab Apostolis eorumq;
Successoribus ordinata, & insti-
gante S. Spiritu instituta, nec dis-
simulatio negligere, nec aliqua
præsumptio valeat turbare. Ista
à Sanctis Apostolis & Successori-
bus eorum accepimus, vobisq;
Etenenda mandamus.

Jrenaeus l. 3. c. 4. Tantæ igitur
m-ostensionis cùm sint hæc, non o-
portet adhuc apud alios quære-
re veritatem, quam facile est ab
il-Ecclesia sumere: cùm Apostoli
acquisi in depositoriū dives, ple-
ar-nissimè in eam contulerint om-
tisia, quæ sint veritatis: uti omis
n-quinque velit sumat ex ea po-
c. um vitæ. Hæc enim vitæ in-

Conciliū Trident: antē Trid:
troitus, omnes autem reliqui fu- C
res sunt & latrones'. Propter &
quod oportet devitare quidem pe
illos: quæ autem sunt Ecclesiæ, lu
cum summâ diligentia diligere, di
& apprehendere veritatis tradi
tionem. Quid enim? et si quib^z A
bus de aliquâ modicâ quæstione ni
disceptatio esset, nonnè oportet ad
ret in antiquissimas recurrere ve
Ecclesiæ, in quib^z Apostoli con- an
versati sunt, & ab eis de præsenti lis
quæstione sumere, quod certum cle
& reliquidum est? quid autem ad
si neque Apostoli quidē Scriptu
ras reliquissent nobis, nonnè o de
portebat ordinem sequi traditi
onis, quam tradiderunt ijs, qui ne
bus comitabant Ecclesiæ? Curar
ordinationi assentiū multæ genti
tes barbarorum, eorum qui in à g
Chr.

Articulus Primus,

fu- Christum credentes, sine chartâ
er & atramento scriptam habentes
n per Spiritum in cordibus suis sa-
æ, lutem & veterum traditionem,
re, diligenter custodientes.

di- *Id. lib. eod. c. 3. Traditionem*
qu. Apostolorū in toto mundo ma-
nifestatam in (omni) Ecclesia
adest perspicere omnibus, qui
vera velint audire, & habemus
annumerare eos qui ab Aposto-
lis instituti sunt Episcopi in Ec-
clesijs, & Successores eorū usq;
ad nos, qui nihil tale docuerūt,
neque cognoverunt quale ab his
deliratur. Sed quoniam valde
longum est, in hoc tali volumi-
ne omnium Ecclesiarū enumere
Successiones, maxima & an-
genti quissimæ & omnibus cognitæ,
in gloriofissimis duobus Apos-
to-

Conciliū Trid antē Trident.

lis Petro & Paulo Romæ funda- ad
tæ & constitutæ Ecclesiæ, eam Pe-
quain habet ab Apostolis tradi- na-
tionem & annuntiatam homini es-
bus fidem, per successiones Episcopi-
scorum perveniētem usque ad ve-
nos, indicantes, confundimus o-
mnes eos, qui quoquomodo ve-
per sui placentiam malam vel va- qu-
nam gloriam, vel per cæcitatem &
& malam sententiā, præterquam ver-
oportet colligunt. Ad hanc e-
nim Ecclesiam propter potenti In-
orem Principalitatem necesse est su-
ōmnam convenire Ecclesiā. hoc om-
est, eos qui sunt undiq; fideles est,
in quâ semper ab his qui suntibus
undiq; conservata est ea, quæ egra-
ab Apostolis traditio. &

*Idem ibid. Recensitis Romæ ad
nis Pontificibus à S. Petro usqua*

ad

Articulus Primus.

da ad S. Elevtherium sui temporis
m Pontificem subjungit: Hac ordi-
adi natione & successione, ea quæ
ini est ab Apostolis in Ecclesia tradi-
Epi tio & veritatis præconiatio per-
e a venit usque ad nos. Et est plenif-
s o sima hæc ostensio, unam & ean-
ve dem vivificatricem Fidem esse,
va quæ in Ecclesia ab Apostolis usq;
ten nunc sit conservata & tradita in
na veritate.

c e *Origenes homil. s. super Num*
nti In Ecclesiasticis observationibus
e e sunt nonnulla hujusmodi, quæ
ho omnibus quidem facere necesse
ele est, nec tamen ratio eorū omni-
bus patet. Nam quod (verbi
e gratiâ) Genua flectim⁹ orantes,
& quod ex omnibus cœli plagiis
m ad solam orientis partem cōversi
quorationem fundimus, non facile

Concilij Trid: antē Trident.

cuiquam puto ratione compre-
tum. Sed & Eucharistiæ sive per-
cipiendæ, sive eo ritu quo geri-
tur explicandæ, vel eorum qua-
geruntur in Baptismo verborum
gestorumq; & ordinum atq; in-
terrogationum & respōsionum
quis facile explicit rationem? &
tamen omnia hæc opera & ve-
lata portam⁹ super humeros no-
stros, cùm ita implemus ea &
xequimur, ut à magno Pontifici
atque ejus filijs tradita, & con-
mendata suscepimus⁹.

*Eusebius Cæsariensis lib. i. de
monstr. Evang. c. 8. Moyses in ta-
bulis in animatis, Christus autem
in mentibus vitâ præditis, perfec-
ta novi Testamenti documen-
descripsit: ejus verò Discipuli &
Magistri sui nutum, partim littor-
is, pa-*

Articulus Primus.

ris, partim sine litteris, quasi jure
quodam non scripto, servanda
commendarunt.

Basilius M. de Spiritu S. c. 27.

Dogmata quæ in Ecclesia servan-
tur ac prædicantur, partim ex cō-
scripta doctrina habemus, partim
ex Apostolorum traditione ad
nos delata, in mysterio recepi-
mus. Quorum utraqüe parem
vim habent ad pietatem, nec his
quisquā contradicit, qui vel mo-
dicam saltem Ecclesiasticorum
jurium experientiā habet. Nam
si cōsuetudines, quæ scripto pro-
ditæ non sunt, tanquam haud
multum habentes momenti co-
nemur rei scere, imprudentes c-
tiam ipsis principalibus Evange-
lij partibus damnum inferrem⁹;
imò potius ipsam fidei prædica-

Concilij Trident. antè Trident:
tionem, ad nudum nomen con-
traheremus. Vbi postea multa
reconsent quæ in Ecclesia servan-
tur, & tamen scripto non sunt
prodita.

Idem ibid: c. 29. Arbitror au-
tem Apostolicum esse , etiā non
scriptis traditionibus inhærere.
Laudo, inquit, vos, quod omnia
mea meministis, & quemadmo-
dum tradidi vobis , traditiones
tenetis ; & illud , tenete traditi-
ones , quas accepistis , sive per
sermonem , sive per Epistolam .

Idem l. 1. contr: Eunomium:
Eunom. Peto autem præ cæteris
à vobis , ne velitis Majori parti
plus attribuere ac multitudine
verum à falso discernere, neque
dignitate quorundam commoti-
mentem offuscari, vel plus anti-
quio-

Articulus Primus.

quioribus deferēdo posteriorib⁹
aures obserare. *Basilius*: Quid
dicis? non dabimus plus anti-
quitati? non rever bimur Chri-
stianorum multitudinem, tam e-
orum qui sunt, quam eorum qui
fuerunt, ex quo Eyangeliū præ-
dicatum est? nullam rationem
dignitatis eorum faciemus, qui
omni spirituali gratiā claruerūt?

Idem homil. contr: Sabelliū &c.
At ne Spiritum sanctum à Patre
& Filio separe, absterreat te tra-
ditio: Dominus ita docuit, A.
postoli prædicaverunt, Patres
conservarunt, Martyres confir-
mārunt: Sis contentus dicere
velut doctus es. Et ne mihi pro-
fer hæc ex tua sapientia.

*Idem Epist. 61. Dogmata Pa-
trum contempta sunt, Aposto-*

Conciliū Trid. antē Trident.

licet traditiones annihilatae, novorum hominum inventa in Ecclesiis regantur:

Epiphanius hæresi⁹. Terminis nobis positi sunt & fundamenta, & ædificatio fidei, & Apostolorū traditiones, & Scripturæ sanctæ & successiones doctrinæ, & undequaque veritas DEI munera est. Nemo igitur decipiatur novis fabulis.

Id: hæresi⁹. 61. Oportet autem & traditione uti. Non enim omnia à Divinâ Scripturâ possunt accipi: quapropter aliqua in Scripturis, aliqua in traditione S. Apostoli tradiderunt. Quemadmodum dicit S. Apostolus: Sicut tradidi vobis. Et alibi Sic doceo, & sic tradidi in Ecclesijs, vide eundem hæresi⁹ 69. & 75.

Chri-

Articulus Primus.

Chrysostomus in 2. Thessal: O-
rat: 4. State & tenete tradicio-
nes. Hinc patet perspicuum,
quod non omnia per Epistolam
tradiderint; sed multa etiam sine
litteris: Eadem verò fide digna
sunt, tam illa quam ista. Quam-
obrem Ecclesiae quoq; traditio-
nem fide dignam putamus, est
traditio, nihil quæras amplius.

Tertullianus d. coron: Milit, c 4.
Postquam multa recensuisset, quæ
in Ecclesia observantur, & tan- ē
non scripta sunt, inquit: Harum
& aliarum ejusmodi disciplina-
rum si legem ex postules Scriptu-
rarum, nullam invenies. Tra-
ditio tibi præcedetur auxtrix, con-
suetudo confirmatrix, & fides
observatrix. Rationem tradici-
oni, consuetudini, fidei patroci-

Concilij Trid: antè Trident.

naturam aut ipse perspicies, aut ab aliquo, qui perspexerit, disces. His exemplis renuntiatum erit, posse etiam non scriptam traditionem in observatione defendi, confirmatam consuetudine, idoneâ teste probatae tunc traditionis ex perseverantiâ observationis. Consuetudo autem etiam in civilibus rebus pro lege suscipitur, cùm deficit lex: nec differt Scriptura an ratione cōsistat, quando & legem ratio commendet.

Vincētig Lirinēsis l. advers. bæres. ad verba Apostoli. Si quis vobis Evangelizaverit præterquam quod accepistis, anathema sit. Non dixit: Si quis vobis annuntiaverit præterquam quod accepistis, benedictus sit, laudetur, recipiat.

Articulus Primus.

cipiatur: Sed anathema sit, inquit, id est, separatus, segregat⁹, seclusus. Annunciare ergo aliquid Christianis Catholicis præter id quod acceperunt, nunquam licuit, nusquam licet, nunquam licebit: & anathemizare eos qui adnuncient aliquid præterquam quod semel acceptum est, nunquam non oportuit, nunquam non oportet, nunquam non oportebit.

Et in antecedentib: Vnum aliquod, & hoc ab Apostolica potissimum Sede sumemus, ut omnes luce clarius videant, Beatorum Apostolorum beata successio, quantâ vi, quanto studio, quantâ contentione defenderit, suscep^te semel religionis integratatem. Et recensens novitatem

Concilij Trid. antè Trident.
dogmatis de rebaptizandis hæreticis in Africâ exorti, ait: Tunc beatæ memorie Papa Stephanus Apostolicæ Sedis Antistes, his verbis sanxit: nihil novandum, nisi quod traditum est. Intelligebat vir sanctus & prudens, nihil aliud ratione pietatis admittere, nisi ut omnia, quâ fide à Parentibus suscepta forent, eadē fide Filijs consignarentur: nosq; religionem non quâ vellemus ducere, sed potius quâ illa duceret, sequi oportere; idque esse propriū Christianæ modestiæ & gravitatis, non sua posteris tradere, sed à majoribus accepta servare.

Idem ibid: de origine differēs:
Dùm Ecclesiasticas traditiones & veterū magisteria contemnēs,
quædam Scripturarum capitula
novo

Articulus Primus.

novo modo interpretatur, me-
ruit ut de se quoq; Ecclesia Dei
diceret: Si surrexerit in medio
tui Propheta, &c. nō audies ver-
ba Prophetæ illius, quia tentat
vos Dominus Deus vester.

Idē ibid: Mirari satis nequeo
tantam quorundam hominum
vesaniam, tantam exæccatæ men-
tis impietatem, tanā postremò
errandi libidinem,, ut contenti
non sint traditâ semel & acceptâ
antiquitus credendi regulâ, sed
nova ac nova in diem quaerant,
semperq; aliquid gestiant religi-
oni addere, mutare, detrahere:
quasi nō cælestē dogma sit, quod
semel revelatum esse sufficiat,
sed terrena institutio, quæ aliter
perfici si assiduâ emendatione,
imò peius reprehensione non
pos-

Conciliū Trid: antè Tridēt.

posset, cùm divina clament ora-
cula, ne trāsferas terminos, quos
posuerunt Patres tui; &, super
judicantem ne judices. Et illud
Apostolicum quo omnes omniū
hæreſeum sceleratæ novitates,
velut quodam spirituali gladio sæ-
pè truncatæ, semperq; truncādæ
sunt: ô Thimothée, depositum
custodi, devitans profanas vocū
novitates & appositiones falsi
nominis scientiæ, quam quidam
promittentes, circa fidē exciderūt.
Devita, inquit, profanas vocum
novitates; non dixit, antiquita-
tes, non dixit vetustates, immò
planè quid è contrario sequere-
tur ostendit. Nam si vitanda
est novitas, tenenda est antiqui-
tas: & si profana est novitas, sa-
cra est vetustas,

Idem

Articulus Primus.

Idem ibid. Hoc semper, neq;
quicquam præterea, hærricorū
novitatibus excitata cōciliorum
suorum decretis, Catholica per-
fecit Ecclesia: nisi ut quod priùs
à Majoribus solâ traditione su-
scepereat, hoc deinde posteris e-
tiam per scripturæ Chirographū
consignaret: magnam rerum
summam paucis litteris compre-
hendendo, & plerumq; propter
intelligentiæ lucem, novum Fi-
dei sensum, novæ appellationis
proprietate signando.

Idem ibid. Si quis, inquit Io-
hannes (2. Joha. 1.) venit ad
vos, & hanc doctrinā non affert.
Quam doctrinam nisi Catholi-
cam, & universalem, & unam e.
andemque per singulas æstatum
successiones incorruptâ veritatis
tradi-

Concilij Trid: antè Tridēt.
traditione manentem, & usq; in
sæcula, sine fine mansuram?

Idem ibid. Catholicorum hoc
ferè proprium est, deposita San-
ctorum Patrum, & commissa ser-
vare, damnare profanas novita-
tes, & sicut dixit & iterum dixit
Apostolus: Si quis annuntiave-
rit, præterquam quod acceptum
est, anathema sic.

Gregorius Magnus lib: 2. Ep. 37.
Quod dicitis, nostris temporibus
debere servari, quæ à meis quo-
que prædecessoribus tradita atq;
custodita sunt: absit hoc à me,
ut statuta Majorum consacerdo-
tibus meis in qualibet Ecelesia
infringam: quia mihi injuriā
facio, si Fratrum meorum jura
perturbo.

*S. Ambrosius innumeris in locis
tradi-*

Articulus Primus.

traditionum meminit, ex quibus
unum ex lib. 3. fid: c. 7. ascribo.
Servemus præcepta Majorum,
nec hereditaria signacula ausi ru-
dis temeritate violemus.

S. Hieronymus dial: cōtra Lucifer: c. 4. Exigis ubi scriptum sic? In Actibus Apostolorū. Etiam si Scripturæ auctoritas non sub-
eſſer, totius orbis in hanc partem
consensus instar præcepti obti-
neret: nam & multa alia, quæ
per traditionem in Ecclesijs ob-
servantur, auctoritatē sibi scriptæ
legis usurpaverunt.

*Damasus & ceteri Episcopi Ep. ad Epi, c: Illyr. ap. Nicephor: l. II.
c. 31.* Persuasum habemus pro-
fessionem fidei nostræ sanctam,
doctrinā Apostolorum fundatā,
ea compleri, eaq; populo propo-
nere,

Concilij Trid: antē Tridēt.

nere, quæ à Patrum decretis nullo modo dissonant. Neq; enim aliter Dei sacerdotes sapere atq; sentire convenit, à quibus æquū est sapientes erudiri.

S. Augustinus Epist: 86. ad Causalān. In his rebus de quibus nihil certi statuit Scriptura divina, mos Populi Dei, vel instituta Majorū pro lege tenenda sunt.

Idem Epist: 118. c. 1. Illa autem quæ non scripta, sed tradita custodimus, quæ quidem toto terrarum orbe observantur, dantur intelligi, vel ab ipsis Apostolis vel plenarijs Concilijs, quorū est in Ecclesia saluberrima autoritas, commendata atq; statuta retineri.

Idem ibid: c. 5. Similiter etiam si quid horū totā die per orbem frequentat Ecclesias. Nam hoc quin

Articulus Primus.

quin ita faciendum sit, disputare
insolentissimæ insaniae est.

Idem l. 2. d. baptism: c. 7. Con-
suetudinē non rebaptizandi hæ-
reticos, credo ex Apostolica tra-
ditione venientem: sicut multa
non inveniūtur in literis eorum,
neque in Concilijs posteriorum;
& tamen quia per universam cu-
stodiuntur Ecclesiam, nonnisi ab
ipsis tradita & commendata cre-
duntur.

Idem ibid: l. 4. c. 23. Si quisquā
in hac re autoritatem Divinam
quærerit, quanquā quod universa
tenet Ecclesia, nec Concilijs in-
stitutum, sed semper retentū est,
nōnisi autoritate Apostolicā tra-
ditum rectissimè creditur.

Idem lib. 2. advers. Julianum.
Quod (Patres & Doctores Ca-
tholici

Conciliij Trid: antè Trident.

tholici) invenerunt in Ecclesia, ta-
tenuerunt: quod didicerunt, do- cu-
cuerunt: quod à Patribus acce- lit
perunt, hoc filijs tradiderunt. sem
Non dum vobiscum apud istos tes- Et
judices aliquid agebamus, & a-
pud eos acta est causa nostra. Nec
nos nec vos eis noti fueramus, &
eorum pro nobis latas cōtra vos sti-
sententias recitamus, non dum ve- ve
vobisum certabamus & eis pro- cre-
nuntiantibus vicimus.

Imper: Justinianus c. d Summ: fid
Trinit. Cùm recta arque irrepre- plu
hensibilis Fides, quam prædicat scr
sancta Dei Catholica & Aposto- Ecce
lica Ecclesia, nullo modo inno- dit
vationē recipiat: nos sequentes stis
Sanctorum Apostolorum & eo- Epi
rum, qui post eos, in sanctis Delib
Ecclesijs conversati sunt, dogma- Per
ta,

Articulus Primus.

a, ta, justum fore existimavimus,
o cunctis manifestum facere, qua-
e liter de Fide, quæ in nobis est,
c sentiamus, insistentes & adhæren-
os tes traditioni & confessioni san-
a ctæ Dei Ecclesiæ Catholicæ.

Synodus Nicena II. act 7. Fa-
& temur unanimiter nos Ecclesia-
os sticas traditiones, sive scripto si-
n ve consuetudine valentes & de-
cretas, retinere velle.

S. Damascenus l. 4. Orthodox:
fid: c. 17. Quod Sancti Apostoli
plurima tradidérint sine scripto,
scribit Paulus gentiū Apostolus:
Ecce Fratres, state & tenete tra-
ditiones nostras, quas edocisti e-
stis, sive per sermonem sive per
Epistolam nostram. *Et ad Corin-*
thios: Laudo a. vos Fratres, quia
per omnia mei memores estis, &
sicut

*Concilij Trid: antè Trident.
sicut tradidi vobis traditiones re-
netis.*

Articulus II.

*Sacram Scripturam juxta
sensum Ecclesiæ interpre-
tandam esse.*

Verba Concilij.

*Item. sacram Scripturam, jux-
ta eum sensum, quem tenuit & te-
net sancta Mater Ecclesia, cuius est
judicare de vero sensu & interpre-
tatione Scripturarū, admitto, ne
eam unquam, nisi juxta unani-
mem consensum Patrum, accipiam
& interpretabor.*

Origenes proæm lib. 1. d. princ viii
*Cùm multi sint, qui se putent pha-
sentire quæ Christi sunt, & non quæ
nulljeorū diversa à prioribus sente-
tiātis*